PAGE
2

	BCH ĐOÀN TỈNH CAO BẰNG

***

Số: 1143 - CV/TĐTN - ĐKTHTN

“V/v tổ chức các hoạt động tuyên truyền biển, đảo
 và biên giới trên đất liền năm 2016”
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Cao Bằng, ngày 13 tháng 4  năm 2016

Kính gửi: Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc.
Căn cứ Hướng dẫn số 43/HD-MTTQ-BTT ngày 30/03/2016 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Cao Bằng về hướng dẫn công tác tuyên truyền biển, đảo và biên giới trên đất liền năm 2016. Với mục đích đẩy mạnh công tác tuyên truyền biển, đảo, nhằm củng cố, nâng cao nhận thức của các cấp bộ Đoàn, Hội toàn tỉnh về tình hình căng thẳng tại khu vực Biển Đông, về các vấn đề kinh tế - chính trị - xã hội có liên quan đến biển đảo Việt Nam; kết quả công tác quản lý biên giới, công tác phân giới cắm mốc biên giới trên đất liền Việt Nam – Trung Quốc.
Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn Cao Bằng đề nghị Ban thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc tổ chức các hoạt động tuyên truyền về biển, đảo và biên giới trên đất liền với các nội dung cụ thể như sau:

1. Đối với tuyên truyền về biển, đảo: tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương, quan điểm, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước ta về các vấn đề có liên quan tới biển, đảo đến các cơ sở Đoàn, Hội trong toàn tỉnh: kiên quyết bảo vệ độc lập, chủ quyền, thống nhất và toàn vẹn lãnh thổ, bảo vệ vững chắc biên giới và chủ quyền biển đảo, vùng trời của Tổ quốc; đồng thời giữ vững môi trường hòa bình, ổn định để phát triển bền vững đất nước. Giải quyết những bất đồng, tranh chấp bằng giải pháp hòa bình trên cơ sở tôn trọng luật pháp quốc tế; nâng cao năng lực thực thi pháp luật của các lực lượng làm nhiệm vụ ở biển, đảo; tiếp tục tuyên truyền những cơ sở, chứng cứ lịch sử và pháp lý khẳng định chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa; các quy định của pháp luật trong nước, các nước trong khu vực Biển Đông và quốc tế về biển, đảo; các văn bản, thỏa thuận song phương và đa phương giữa Việt Nam với các quốc gia, các tổ chức quốc tế có liên quan tới biển, đảo Việt Nam.

2. Đối với công tác tuyên truyền biên giới đất liền: tổ chức các hoạt động tuyên truyền về kết quả, ý nghĩa của việc hoàn thành công tác phân giới, cắm mốc biên giới trên đất liền Việt Nam – Trung Quốc và giá trị của việc xây dựng, quản lý đường biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác cùng phát triển giữa hai nước; nội dung các văn kiện pháp lý song phương về biên giới Việt Nam – Trung Quốc và yêu cầu, nhiệm vụ của công tác quản lý biên giới trong giai đoạn hiện nay. Tập trung tuyên truyền quán triệt, làm rõ các nội dung, nhiệm vụ, quyền và lợi ích của các bên được quy định trong hai Hiệp định vừa ký kết trong năm 2015: Hiệp định về khu vực tàu thuyền tự do đi lại cửa sông Bắc Luân và Hiệp định hợp tác, khai thác tài nguyên du lịch thác Bản Giốc; đồng thời tuyên truyền về công tác triển khai thực hiện hai Hiệp định trên thực tế.
Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể địa phương, đơn vị trong công tác vận động nhân dân hai bên biên giới tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ an ninh biên giới, chống các hoạt động vi phạm pháp luật của mỗi nước, kịp thời, nhanh chóng cung cấp thông tin chính xác, đầy đủ về các vấn đề nảy sinh trong công tác biên giới được dư luận quan tâm. Tuyên truyền những kinh nghiệm quý trong sản xuất kinh doanh nhằm đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, nâng cao đời sống nhân dân vùng biên giới, tích cực phòng chống các hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại góp phần xây dựng đường biên giới Việt Nam – Trung Quốc hòa bình, ổn định, hữu nghị, hợp tác, cùng phát triển.

Tích cực tuyên truyền nhằm góp phần ngăn chặn, đấu tranh chống các biểu hiện tiêu cực và hành vi vi phạm pháp luật trên khu vực biên giới. Tiếp tục đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc, sai sự thật về vấn đề biên giới và quan hệ Việt Nam – Trung Quốc, Việt Nam – Lào, Việt Nam – Campuchia.Tuyên truyền củng cố niềm tin, tình đoàn kết, tạo sự đồng thuận trong các tầng lớp thanh niên và nhân dân đối với hoạt động quản lý và bảo vệ đường biên, mốc giới theo quy định của pháp luật.
Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai nội dung tuyên truyền đến các đơn vị cơ sở, đoàn viên, hội viên thanh niên đảm bảo phù hợp với nhiệm vụ chung và nhiệm vụ chính trị của từng địa phương; báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên Tỉnh Đoàn Cao Bằng, số 81 phố Xuân Trường, phường Hợp Giang, Thành phố Cao Bằng - SĐT: 0263.853.31, Email: bmttdcb@gmail.com.vn .
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Uỷ ban MTTQ tỉnh (để b/c);
- Lưu VT, ĐKTHTN;

	TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ
(Đã ký)
Triệu Văn Thực

PAGE